
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 53 del 24/01/2024 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 53 DEL: 24/01/2024 
 

 

 
 

OGGETTO: GIORNATA DELLA MEMORIA 2024. REALIZZAZIONE SPETTACOLO 
TEATRALE A CURA DELLASSOCIAZIONE CULTURALE IL CROGIUOLO. 
CIG B018C60AFB.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: GIORNATA DELLA MEMORIA 2024. REALIZZAZIONE SPETTACOLO 

TEATRALE A CURA DELLASSOCIAZIONE CULTURALE IL 

CROGIUOLO. CIG B018C60AFB. 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visti:  

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08. 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e smi; 

- l’art. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

- l’art. 183 e ss del D. Lgs. N. 267/2000 e smi; 

Visti 

- Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e di Servizi vigente; 

- vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

Viste le Deliberazioni del Commissario Straordinario: 

- n. 69 del 28/12/2022, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione 2023 - 2024- 2025 e relativi allegati”; 

- n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano 

esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse finanziarie”; 

-  n. 97 del 10.05.2023 recante ad oggetto "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 

ORGANIZZAZIONE - P.I.A.O. 2023-2025" 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 28.11.2023 - esecutiva ai sensi di legge, recante ad 

oggetto: “D.U.P. – Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026”;  

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 303 del 

30.12.2023, con il quale, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL.  si differisce al 15 marzo 2024, il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali, annualità 2024-2026; 

Visto il Decreto del Sindaco n.9 del 09.10.2023, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Premesso che: 

- con la Legge n. 211 del 20 Luglio 2000, in Italia, è stata istituita, per il 27 Gennaio, la “Giornata delle Memoria”,  



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

in ricordo dello sterminio e delle persecuzioni del popolo ebraico, delle leggi razziali e di tutti coloro che hanno 

messo a rischio la propria vita per proteggere i perseguitati;  

- il fondamento della Legge ha un alto contenuto morale e civile e l’Amministrazione Comunale intende ricordare 

la giornata proponendo momenti di incontro e riflessione su quei tragici eventi, che deve vedere coinvolte in 

modo particolare le scuole cittadine; 

- con Deliberazione di Giunta n. 33 del 26 settembre 2023 “Programmazione eventi da realizzarsi da ottobre 

2023 a gennaio 2024” si prevede di realizzare eventi per la Giornata della Memoria 2024; 

- l’Amministrazione Comunale ha ricevuto delle proposte culturali inerenti l’Olocausto, meritevoli di interesse ed 

idonee per essere proposte alle Scuole Medie e all’intera collettività; 

Ritenuto opportuno e doveroso rinnovare anche nel 20234 l’adesione alla “Giornata della Memoria” proponendo 

uno spettacolo teatrale dal titolo “Una bambina e basta”, tratto dal libro di Lia Levi proposto dall’Associazione 

Culturale Il Crogiuolo, così dettagliato: 

"La storia di una bambina ebrea e del suo rapporto con la madre. La piccola viene nascosta in un convento 

cattolico alle porte di Roma per sfuggire alla deportazione. E’ attratta dal Dio buono dei cristiani e non da quello 

sempre arrabbiato degli Ebrei, dalla sicurezza di quel mondo cattolico non minacciato da una lieve vertigine 

mistica ambiguamente incoraggiata da qualche monaca, dalla speranza d’interpretare la Madonna alla recita di 

Natale. Ma quando è ad un passo dall’abbracciare la nuova fede, interviene la madre, tigre, leonessa, che ha 

poco tempo per libri e sinagoghe perché deve difendere le figlie, la loro vita ma anche la loro identità minacciata. 

Solo a guerra terminata potrà dire alla figlia: tu non sei una bambina ebrea, tu sei una bambina e basta” 

Considerato che l’Associazione Culturale Il Crogiuolo propone la realizzazione di n. 2 spettacoli da svolgersi la 

mattina, rivolti alle scuole medie e di uno spettacolo serale aperto alla collettività per un costo pari a € 1.980,00 

(IVA compresa); 

Ritenuto pertanto necessario e doveroso aderire alla Giornata della Memoria 2024 realizzando in data 29 

gennaio, presso il Teatro del Centro Giovani, lo spettacolo teatrale, sopra dettagliato, proposto dall’Associazione 

Culturale Il Crogiuolo, per la Scuola Media (2^ e 3^ classe) da effettuarsi, la mattina, in orario scolastico – n. 2 

repliche - e la sera aperto alla collettività; 

Valutato di poter sostenere la realizzazione dell’evento sopracitato con il contributo richiesto, pari a € 1.980,00 

(IVA compresa) disponibile sul Capitolo 75000 ”Spese diverse per la cultura. Prestazioni di servizio”, Bilancio di 

previsione 2024/2026; 

Preso atto che si è provveduto ad acquisire, in data 24.01.2024, dal portale ANAC-Contratti pubblici/Scheda 

AD5 il codice identificativo Cig: B018C60AFB; 

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di 

poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs . 267/2000; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 come modificata dalla L. n. 

190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto pertanto di procedere; 

DETERMINA 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

 

Per i motivi meglio dettagliati in narrativa, di: 

- aderire alla “Giornata della Memoria” realizzando lo spettacolo teatrale dal titolo “Una bambina e basta”, tratto dal 

libro di Lia Levi, proposto dall’Associazione Culturale Il Crogiuolo, in data 29 gennaio 2024 presso il Teatro del 

Centro Giovani – Corso Europa, la mattina, in orario scolastico, n. 2 repliche, rivolto agli studenti della Scuola Media 

Pascoli/Nivola e la sera aperto alla collettività, a titolo gratuito. 

- impegnare la somma di € 1.980,00 (IVA compresa) a favore dell’Associazione Culturale Il Crogiuolo, con sede 

a Cagliari in Via Ettore Fieramosca, n. 17 – P.IVA 02048820928 – disponibile sul Capitolo 75000 ”Spese diverse 

per la cultura. Prestazioni di servizio”, Bilancio di previsione 2024/2026; 

Di dare atto che: 

- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2024. 

- la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei cittadini; 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in condizione 

di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 6, comma 2 del 

D.P.R.62/2013; 

Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per apporvi il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 

267/2000. 

  
Il Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 

e Sport 
Dott.Ssa Valentina Melis 

 
 

 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


